Pius regi Gallo commendat. 155,156. Variæ Hugonottorum contra Catholicos velitationes. 157-160. Omnibus dignitatibus exnitor Colinius, cui sufficitur marchio de Villars; unde litteræ gratulatoriæ Pontificis ad Carolum regem. 161-165. Præclara de hæreticis reportata victoria apud Monconturium. 166-170. Summa Urbis et orbis Catholici lætitia. 171-175. Nil experientia edocti Catholici rursus negligunt hostes persequi. 176-179. Avenionensis ditio ab hæresi præservata propter Pontificis prudentiam. 180-187. In Jesuitas coorta Avenione seditio. 188-191. Avenione jubentur excedere Judæi. 192. Valentina in Galliis Ecclesia periclitans litteris Pii in fide firmatur. 193. Virdunensis cleri pietas a Pontifice impense laudatur. 194. Dux Usensis cum Ecclesia reconciliatur. 195-197. Pontifex promovere conatur matrimonium inter Carolum Galliarum regem et filiam imperatoris, obstantibus licet principibus hæreticis. 198. Joanni de Auria Pius suadet dimittere Gallos captivos. 199-203. In Belgio Albani ducis sævitia, occasio rebellionis. 204. Mittit Pius ad Albanum ob res præclare gestas pileum et ense præce sacros. 205,206. Albanus aggreditur imponere episcopos novis sedibus, et inter eos Lindanum Ruremundensem, virum eruditione et pietate conspicuum. 207,208. Hosius Maximilianum laudat quod non concesserit Austriacis Augustanam Confessionem. 209. Olomucensis episcopus propter erectum collegium male muletatur in sua civitate. 210,215. Salsburgensis præsulis studium, ejus meritis Pontifex ratam habet electionem Davidis in episcopum Ratisponensem. 216. Pii litteræ ad capitulum Argentinsense de electione episcopi. 217. Ejusdem litteræ ad imperatorem de residentia canonicorum. 218-221. Tridentinæ Ecclesiæ dissidia componuntur. 222,223. Abbatî Modianensi deputatur munus visitandi diocesium Aquileiensem necnon Bambergensem. 224-232. Litteræ Encyclicæ Pontificis ad episcopos Germaniæ et Hungariæ. 233,234. Internuntio Apostolico conceditur potestas operam dandi regi Poloniæ. 235-241. Monita Pontificis ad episcopos in comitiis Lublinsibus congregandos. 242-244. Reclamante licet Pontifice, Sigismundus Poloniæ rex Albertum Borussiae ducem creat, et regale Poloniæ jus in discrimen adducit. 245-247. Obsistit Pontifex regi et episcopis Poloniæ, qui præscripta Concilii Tridentini labefactare tentant, nedum exequantur. 248-256. Permolesia Sigismundo regi Hosii præsentia. 257-260. Merlinus hæreticus, non Catholicis tantum, sed etiam Calvinianis intolerabilis. 261-263. Geduni commissarii regii non recepti, et utrumque restituta religio Catholica: Gedanensium cum Danis res compositæ. 264-268. Ex comitiis Lublinsibus constituta concordia inter Lithuaniam et Poloniam, excogitatum fœdus inter imperatorem et Polonum, et plurimi ad veram fidem reducti. 269. Hosius Romam revertitur. 270-274. Angliam appellit Mortonius, ad cujus vocem Catholici insurgunt; Northumbriæ comitem sibi ducem eligunt. 275-280. Catholici se dant in fugam. 281-284. Maria Scotiæ regina ab Elizabetha durius habita. 285. Albano duci ruina Angliæ tribuenda. 286,287. Anglos Catholicos pecunia juvat Pontifex, et in illorum gratiam Duacensis Collegii fundamenta jacet. 288. Elizabethæ jugum excutere tentant Hiberni. 289. Romæ obit Pechamus, strenuus Ecclesiæ defensor. 290,291. Res Moscoviticæ. 292. Pax inter Danum et Suecum confirmata. 293-305. Hispanorum simultates ex Granatensi bello exortæ. 306-308. Reformationi Ordinum religiosorum rex Hispaniæ et Pontifex simul incumbunt. 309-312. Capituli Toletani querelæ ad Pontificem delatæ et responsio Pontificis. 313-315. In Muriæ regno cavet Pontifex ne plectantur innocentes cum sceleribus. 316,317. Valentinum episcopum pastorale munus deponere cogitantem Pius a sententia revocat. 318-325. Lusitanos episcopos objurgat Pius, eo quod seminarium non instituerint in sua quisque diocesi. 326. Erectioni novæ sedis episcopalis in oppido de Elbas obstant Elborensis et Ceptensis episcopi. 327,328. Providet Pontifex ne majores Ecclesiæ dignitates neophytis in Lusitania conferantur. 329. Cardinalis infans Portugaliæ, relicta Ilyssiponensi sede, ad Eborensis suam priorem Ecclesiam derit. 330,331. Laudat Lusitanum regem Pius quod reformationem Ordinum Militarium aggredi in suo regno statuerit. 332-336. Lusitani regis matrimonium urget Pontifex. 337,338. Æthiopia expeditio contra Turcas Sebastiano regi commendatur. 339. Siones rex Lusitanorum ope restitutus. 340,341. Brasilie prorogem Pius hortatur ad Catholicam fidem propugnandam. 342. S. Ludovicus Bertrandus e novo Granatæ regno in Hispanias redit. 343. Joannis Avilæ et Xisti Senensis obitus. 344,345. Multa in hoc anno iræ Dei signa. 346. Urbini Concilium provinciale. 347. Pius, dato Diplomate, fovet studium Andreae de Gaspare Corso erga captivos.

APPENDICES

- I^o Concilii Provincialis Ravennatensis Acta et Decreta.
 II^o Congregationis Fontis-Avellanæ vetera monumenta.

SUMMARIUM

TOMI XXXVII

MDLXX.

1-6. Turcæ Cyprum appetentes mittunt Venetias nuntium qui causas querimonie eorum senatu exponat: Venetorum responsio. 7,8. Veneti ad arma se accingunt et Christianorum principum opem implo- rant. 9-11. Pius solus causam Venetorum amplectitur. 12-15. Pius concedit decimas, et Jubileum indicit. 16. Columna huic expeditioni dux præficitur. 17-19. Cosmi, Ebruriæ ducis, et Melitensium equitum studium a Pontifice laudatur. 20. Auris Romam evocatur. 21-23. Per nuntium et litteras Pontifex Hispanum regem invitat ad fœdus contra Turcas. 24,25. Ad cardinalem Spinosa et ad Joannam Por- tugalliæ principem Pontificis litteræ. 26,27. Rex Hispanus se promptum exhibet ad exequenda Pontificis vota. 28. Laudatur a Pio regis Hispani studium. 29-31. Quid sentiendum sit de cunctatione Hispano- rum. 32-41. Pontificis labor in conjungendis principum Christianorum classibus. 42-44. Melitenses triremes, suæ classi conjunctas, Pius jubet Coryram mitti. 45-51. Lusitanum regem ad fœdus invitat et incitat ad matrimonium. 55,56. Lusitanus rex classem præstare et matrimonium inire abnuat. 56-60. Quenam fuerint partes in rebus Portugalliæ moderandis, tum avie Catharinæ, tum regis Hispani. 61-63. Pius frustra incitat Gallia regem, imperatorem et regem Polonum, ut, si non arma, saltem nomina, fœderi contra Turcas præstare consentiant. 64-66. Principum orthodoxorum passus repulsam, Pius ad Moschum schismaticum se convertit. 67. Italiae principes una cum Pontifice conjuncti. 68. Solemni pompa Columna Pontificiæ classi præficitur. 69,70. Veneti Zanium rei militaris ducem creant, sed subjectum præfecto Pontificis. 71,72. Dum litigant inter se duces Christiani, Turcæ Siciliæ littora infestant. 73,74. Ragusæi sibi metuentes ad Pium confugiunt qui illos commendat Hispanis. 75-81. Nicosia a Turcis capta et horribili cæde fœdata. 81-83. Audito Nicosiæ casu, classes Christianæ turpiter redeunt. 84-86. Tristis hujus inertie exitus. 87-89. Preces publicæ a Pio indictæ. 90-92. Pontificis vehemens exhortatio ad principum oratores, de novo fœdere incendo. 93-102. Teritur tempus colloquiis et altercationibus. 103-107. Ex audita Nicosiæ amissione Veneti procliviores ad fœdus. 108-110. Melitensium equitum magistrum a proposito abdicandi Pius deducit. 111-114. Cosmum Pius Magnum Etruriæ ducem creat et coronat. 115-119. Imperator nullitatis arguit hanc promotionem, et per oratores protestationem opponit. 120. Ducem Ferrariensem Pius vetat sistere ad aliud tribunal quam ad Romanum. 121. Cosmus ad Maximilianum mittit legatum. 122,123. Philippi Hispaniæ regis infensus animus in Cosmum. 124-126. In ornando Cosmo purus et rectus Pontificis animus. 127. Creatio cardinalium. 128. Constitutiones in gratiam canonicorum Lateranensium. 129-134. Agitur de reformatione Cisterciensium. 135. Pius reprimit abusus qui irrepserant in conferendis præceptoris Ordinum militarium degentium in Portugalliâ. 136. Invigilat Pontifex ne quid simoniacæ labis subrepat in provisione beneficiorum. 137,138. Prohibet disputationes de B. Mariæ Virginis conceptione. 139-140. S. Philippus Neri in suis familiaribus concionibus orthodoxus. 141. Crucis signatorum societas nova Constitutione a Pio exornatur. 142. Gratulatur Pontifex Octavio Farnesio quod Sanseverinum hæreticum in vincula conjecerit. 143,144. Rogat Pius Philibertum Sabaudia ducem ut Joannem Thomam hæreticum sibi tradat. 145,146. Comiti Tenda scribit Pius ut Albingensi episcopo plenum jurisdictionis exercitium relinquat. 147. Pestifera origo Appellationum *ab abusu* dictarum. 148-152. Ad Maximilianum Pontifex mittit Madruceum cardinalem, qui de rebus suæ Ecclesiæ Tridentinæ sit coram imperatore ipse tractaturus. 153,154. Mediolani jura Ecclesiæ primæva restituntur. 155. Consti- tutio contra monetarum tonsosores. 156-158. Animadvertitur in eos qui Carolum Borromeum occidere tentaverant. 159,160. Scalenses canonici ad meliorem sensum redeunt. 161. Per Helvetiorum pagos instituta Catholica denuo in honore habita. 162,163. Pius missalis Romani reformationem inchoatam absolvit. 164,165. Constitutio Pontificiæ de censibus. 166,167. Vexilla Hugonottis erepta Pius suspendi jubet in Lateranensi Basilica. 168-194. Regem Gallia a pace cum hæreticis inunda Pius revocare studet et jam factam improbat. 195-200. Pontifex ditionem Avenionensem tulatur et expeditionem Aransicensem

cogitat. 201. Carolus Gallie rex nullum benevolentie signum negligit erga hæreticos. 202-203. Maximilianus ad comitia Spirensia se confert. 204-216. Pontifex vetat ne quid de religione agatur in Spirensibus comitiis. 217-224. Attente invigilat Pontifex ne hæretici in Ecclesias et capitula Germaniæ obrepant. 225, 226. Carolum Austriæ archiducem hortatur Pius ut Indimagistros hæreticos e suis dittonibus expellat, et in auxilium mittit societatis Jesu religiosos. 227-230. Quid senserit Hosius de Altemburgensi colloquio. 231-234. Maximilianii segnitias in plectendis hæreticis. 235-236. Sanderi liber contra Altemburgense colloquium. 237. Præclara Hosii Epistola ad regem Poloniae contra Augustanam Confessionem. 238-240. Sandomiriense colloquium in quo hæretici frustra quaerunt inter se concordiam. 241-244. Fortiter obsistit Hosius hæreticorum conatibus. 245-249. Reprehendit Hosius regem Poloniae quod permiserit religionis negotium ad alia comitia rejici, et docet iniri non posse concordiam Catholicos inter et hæreticos. 250. Revocatur a rege Poloniae mandatum hæreticis favens, unde a Pontifice commendatur. 251-256. Poloniae legati a duce Moschorum male habiti propter eorum detectas blasphemias. 257-261. Laskium senatorem ab hæresi revocant dissidia et scandala sectariorum: Hosii ad eundem gratulatoria litteræ. 262. Hosius monet alios Polonos de hæreticorum fraudibus. 263-265. Hosius calumnias Bezanorum diluit. 266. Gedanenses ad regis obsequium reducti dant spem redeundi ad veram fidem, si calicis usus eis permittatur. 267. Disputatio theologica inter orthodoxos et hæreticos in laudem veritatis terminatur. 268. Misertus armenarum Lithuaniae Hosius Sigismundum a bello abstinere monet. 269-272. Pius Hosio Cromerum coaljutorem dat, cum titulo Posnaniensis Ecclesiæ. 273-278. Sueciæ regno Pius reditum ad veram fidem procurare nititur. 279-281. Dux Albanus edictum generale, veniæ nuncupatum, promulgat, exclusis tamen quibusdam reorum classibus. 282. Savit Pontifex in iudices prævaricatores, et adulterinæ monete fabricatores. 283. Libros vetitos in flammis injici jubet Albanus, et typographis leges præscribit. 284-288. Concilium provinciale Mechliniæ habitum, in quo recipiuntur decreta Concilii Tridentini. 289, 290. Diœcesana Synodus Ruremundæ et Namurci. 291. Immunitates suas a decretis Concilii Tridentini bases Belgæ arbitrantur. 292-296. Causa Baiana iterum agitat scholas, et imprimis Lovaniensem Academiam: qualis reipsa fuerit iste Baius ex Bellarmino. 297, 298. Anna Austriaca, uxor futura Philippi regis, per Belgium transit, et magna pompa excipitur. 299-302. Agitur de discessu Albani e Belgio. 303, 304. Archiepiscopum Bisuntinum, diu Romæ detentum, Pius ad suos redire permittit. 305. Sub rectæ intentionis specie tegit Auriacus pyratias depredationes. 306. Festo Omnium Sanctorum, tremenda tempestate Belgium atteritur. 307-309. Moravius, nothus et infensissimus frater Mariæ Scotiæ, occiditur ab Hamiltonio h privatam vindictam, non ex conjuratione. 310. Nothi scelera. 311. Hamiltonius ex Calvinista Catholicus. 312-315. Elizabetha nothi eadem ægre fert, et Scotos fideles vexat. 316-320. Apud Philippum Hispaniæ regem agitur de liberanda Mariæ Scotiæ regina. 321-365. Processus originalis juridice instructus, quem sequitur Bulla excommunicationis. 366-376. Diluuntur objectiones circa hujus Bullæ promulgationem. 377. Non ex solo externo eventu Bullæ effectus judicandus est. 378, 379. Feltonii invictum animi robur, tum in Bullæ affixione, tum in dire mortis perpessione. 380. Gravi terrore percutitur Elizabetha ob sententiam a Pio latam. 381, 382. Pii studia pro confirmatione et executione Bullæ. 383-386. Omnem operam impendit Pontifex in succurrendis Catholicis. 387-389. Elizabethæ in Scotos crudelitas. 390-393. Ab Elizabetha decernitur legatio Cæcili ad Mariam Scotiæ reginam: qualis fuerit iste Cæcilius. 394-401. Iniquæ paciis conditiones per Cæcilium propositæ rejiciuntur. 402, 403. Pii litteræ consolatoriæ ad Scotiæ reginam, et Mariæ responsum ad Pontificem. 404-406. Quædam explanantur in litteris Mariæ Scotiæ. 407. Troemortonus veneno sublatus. 408. Elizabethæ jugum prægrave excutere tentant et ipsi Hiberni. 409-411. Sigismundus, Poloniae rex, paciis sequester inter imperatorem et principem Transylvanum: unde Pontificis litteræ gratulatoriæ. 412-414. Pontificis zelus in purganda hæreticis Transylvania. 415. Pius statuit evellere abusus e quibusdam Hispaniæ Ecclesiis. 416-420. Mira fidei Catholice propagatio inter Mexicanas regiones. 421. S. Clarae cenobium in Mexicana civitate Pius confirmat. 422. De pluribus ad Ecclesiam Hascalenensem pertinentibus agit Pontifex apud legatum Faruffinum. 423-427. Antequaresi Ecclesiæ inopia laboranti subvenire Pius hortatur Hispaniæ regem. 428. Repellit Pontifex instantias episcopi Mecnanensis contra regulares. 429, 430. Confirmat Pius Acta Concilii Goani et laudat Cochlinensis episcopi pietatem et zelum. 431. Gloriosum martyrium Jesuitarum a Calvinianis pyratibus occisorum. 432-439. Longe lateque in extremum Orientem diffunditur fides per operarios Evangelicos. 440-443. Terræ motu concutiuntur insula Tertia et complures Italiæ urbes. 444, 445. Balduini et Brentii obitus. 446. Laudibus exornat Pius opus a Surio concinnatum. 447, 448. Pius Ortonensem Ecclesiam in Cathedralem erigit, et Dublinensem episcopum exulem Ecclesiæ Vasionensi pastorem sufficit. 449. Beatæ Claræ de Montefalco sanguis mirum in modum ebullit. 450. Neosiacum Gambara carnine deplorat et describit.